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Title: Teachers´ motivation for incorporating key competences into classroom curriculum

Anotace:

Práce se zabývá problematikou rozvoje klíčových kompetencí žáků na základních školách,

která se stala aktuální s přicházející školskou reformou. Otevírá otázku míry motivace

učitelů pro vytváření nových výchovných a vzdělávacích strategií a jejich následného

implementování do školské praxe. Zjišťuje, jaké jsou zdroje motivace, příčiny nedostatečné

motivace a dále co by motivaci učitelů zvyšovalo. Také se zabývá otázkou rozdílnosti

přístupu k problematice klíčových kompetencí na základě diferenciace z pohledu mužů a

žen, učitelů 1. a 2. stupně a učitelů s různou délkou praxe.

Klí čová slova: základní škola, školská reforma, školská praxe, klíčové kompetence,

motivace učitelů, výchovné a vzdělávací strategie

Summary:

This thesis is concerned with the development of key competencies in primary schools,

which became relevant with new school reform. It opens up the question of teacher´s level

of motivation for the development of new educational strategies and their implementation to

the everyday teaching practice. It explores the different sources of motivation and the

reasons for insufficient motivation of teachers as well as the factors that would increase

teachers´ motivation. It is also concerned with the question of different attitude toward key

competencies, as a function of gender, 1st and 2nd level, and length of teaching experience.

Keywords: Primary School, Educational Reform, School teaching practices, Key

Competences, Teacher´s Motivation, Educational strategies
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ÚVOD

Ekonomické a pracovní podmínky se v posledních desetiletích po celé Evropě mění. Pracovní

trh přestává poptávat absolventy škol, kteří jsou vybaveni především množstvím

faktografických vědomostí. Naopak se začíná zajímat o takové absolventy, kteří umějí

aplikovat získané poznatky v praxi, rozvíjet samostatné myšlení, jsou kreativní, schopni

týmové spolupráce, přizpůsobiví pracovním podmínkám, otevřeni nejrůznějším změnám jak

v pracovním, tak v osobním životě a mají rozvinuté obecné dovednosti, které uplatňují

v každodenním praktickém životě – tzv. klíčové kompetence.

Jako přirozená reakce na měnící se požadavky pracovního trhu přichází reforma celého

školského systému. Abychom byli schopni absolventy našich škol připravit ke splnění těchto

požadavků, je zapotřebí změnit způsob výuky na našich školách. Cílem školského systému již

nemá být profil žáka pouze s kvantitativními vědomostmi, ale člověk, který je vybaven

zejména praktickými dovednostmi pro život a uplatnění se v něm. Se školskou reformou

přichází změna přístupu učitele k žákům. Škola má vytvářet podpůrné prostředí, ve kterém

jsou rozvíjeny osobní a klíčové kompetence každého žáka. Má být bezpečným místem, které

je naplněno vzájemným respektem a důvěrou mezi učiteli, rodiči i žáky.

Transformace změny rozsahu kurikulární reformy, která se týká prakticky celé naší

společnosti, jistě není ukončena dnem, kdy vešel v platnost nový školský zákon. Je procesem,

ve kterém budou pedagogičtí pracovníci, rodiče i žáci procházet mnoha fázemi.

V letošním školním roce se již třetím rokem povinně vyučuje podle nového školského zákona

na všech základních školách v České republice. Ačkoliv jsou školy, které podle nových

pravidel vyučují již více let, můžeme říci, že pro většinu škol je implementace změn

vycházejících z kurikulární reformy v rané fázi.

Filozofie kurikulární reformy vytváří důležité teoretické zázemí a strukturu pro realizaci změn

v základním vzdělávání. Pro to, aby myšlenky reformy ožily v praxi a staly se přirozenou

součástí každodenního života našich škol, je zapotřebí dobře připravených učitelů. Učitelé

mají nacházet nové přístupy a výchovné a vzdělávací strategie pomocí kterých budou

podporovat a vést žáky k tomu, aby se z nich stali úspěšní mladí lidé, vybaveni klíčovými
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kompetencemi. Přijetí změn tohoto rozsahu jistě vyžaduje od nejednoho z učitelů mnoho

vnitřní odvahy, otevřenosti, vstřícnosti a píle.

Nejprve ale potřebují učitelé vědět, proč mají měnit svůj přístup, výchovné a vzdělávací

strategie, proč mají v žácích vzbuzovat zvídavost a zájem k nacházení různých způsobů řešení

problémů, touhu po dalším poznávání, vzdělávání apod. Jinými slovy můžeme říci, že učitelé

musí být pro přijetí změn vyplývající z kurikulární reformy, kladoucí důraz na rozvoj

klíčových kompetencí žáků, dostatečně motivováni. Motivaci učitelů je zásadní, neboť právě

na vynaloženém úsilí a investici každého učitele je závislá úspěšnost implementace celé

kurikulární reformy do školské praxe.

Otevírají se nám otázky: Vnímají učitelé požadavky na rozvoj klíčových kompetencí žáků

vyplývající z kurikulární reformy jako přínosné a smysluplné pro další vzdělávání, profesní

i osobní život žáků? Jsou nové požadavky kladené na učitele pro ně samotné výzvou, která je

pozitivní pro celý školský vzdělávací systém, pro ně samotné i jejich žáky? Jsou nyní, ve

třetím roce probíhající školské reformy, učitelé dostatečně motivováni k tomu, aby zaváděli

metody pro rozvoj klíčových kompetencí žáků do každodenní praxe? Jaké jsou zdroje jejich

motivace? Případně jaké jsou příčiny jejich nedostatečné motivace? Cílem této práce bude

nalézt odpovědi na výše položené otázky.

V teoretické části se zaměříme na roli učitele při realizaci rozvoje klíčových kompetencí žáků

na základní škole. Vysvětlíme si nové pojmy, jejich význam a způsoby, jakými mohou učitelé

klíčové kompetence žáků rozvíjet v praxi. Rozvedeme problematiku motivace, jejích zdrojů a

významu motivace učitelů pro úspěšné zavádění klíčových kompetencí do školské praxe.

Ujasníme si kontext mezi rozvojem klíčových kompetencí a dalšími částmi kurikulární

reformy - průřezovými tématy a vzdělávacími oblastmi.

V praktické části budeme formou dotazníkového šetření od učitelů zjišťovat odpovědi na výše

kladené otázky.

9

TEORETICKÁ ČÁST

1. Klíčové kompetence jako součást kurikulární reformy

Klíčové kompetence je nový pojem prolínající se veškerými dokumenty školské reformy.

Proto si nejprve vysvětlíme smysl školské reformy a stručně popíšeme obsah základních

dokumentů, ze kterých školská reforma vychází.

1.1. Proč školská reforma?

Společnost a pracovní trh (český i zahraniční) se v posledních letech výrazně mění. Tato

skutečnost s sebou přináší nutnost pozastavit se nad tím, jakým způsobem můžeme změnit

vzdělávání našich dětí, žáků a studentů, aby byli na přicházející změny připraveni. Profil

absolventa školy, který je vybaven množstvím faktických informací, již není v souladu

s požadavky dnešního pracovního trhu.

Pracovní trh stále více poptává absolventy, kteří jsou vybaveni dovednostmi, schopnostmi a

osobními kvalitami, díky kterým jsou přizpůsobiví novým podmínkám, schopni reagovat a

rychle řešit vzniklé situace a problémy, umí týmově spolupracovat, nést osobní zodpovědnost

apod.

Školská reforma je reakcí na tyto změny. Do školské praxe se zavádí nové pojmy a

strategické a vzdělávací metody. Učivo již není samotným cílem vzdělávání, ale prostředkem

k osvojování si klíčových kompetencí. Cílem školské reformy je vytvořit vzdělávací systém,

jehož absolvent bude disponovat vědomostmi, dovednostmi a schopnostmi, na základě

kterých se bude úspěšně rozvíjet a realizovat ve svém dalším vzdělávání, v pracovním

i osobním životě.

1.2. Dokumenty školské reformy

V souladu s novými principy kurikulární politiky, zformulovanými v tzv. Bílé knize (2001) a

zakotvenými v zákoně č. 561/2004 Sb.(1.1.2005) o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), se do vzdělávací soustavy zavádí nový systém

dokumentů pro vzdělávání dětí, žáků a studentů od 3 do 19 let. Tyto dokumenty jsou

rozděleny do úrovně státní a školní, a sice:
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a) státní úroveň:

• Národní program vzdělávání, tzv. Bílá kniha – základní vzdělávací dokument pro

celou vzdělávací soustavu; vymezuje vzdělávání jako celek (zahrnuje všechny fáze

životního cyklu člověka);

• Rámcový vzdělávací program (RVP) - vymezuje závazné rámce vzdělávání pro


[…]


respektuje, když stejný klid potřebují

naopak oni

- potřebuje-li se poradit, dohodne se na

podmínkách (místo, čas, doba trvání),

pokud dotyčná osoba (spolužák, učitel, jiný

dospělý) nechce či nemůže ihned

- ve škole dodržuje přestávky a nevyplňuje

je doháněním zmeškané práce nebo

domácích úkolů; na vyučování se

připravuje průběžně a vhodně střídá

přípravu s odpočinkem a relaxací

- rozpozná, jaké metody a způsoby učení

jsou pro něj nejefektivnější a vědomě je

používá

- při učení eliminuje rušivé podněty a

vytváří optimální podmínky pro vlastní

učení; pro vlastní učení zvolí takové

prostředí, které mu pro zvládnutí úkolu

nejlépe vyhovuje, a dále je přizpůsobuje

svým potřebám

- pozná, kdy je pro učení vhodné

spolupracovat a komunikovat, a kdy se

naopak izolovat

- dodržuje psychohygienu učení – během

učení a domácí přípravy pravidelně a dle

svých potřeb relaxuje způsobem, který jemu

samotnému vyhovuje

Příloha č. 4

17 Klíčové kompetence v základním vzdělávání; Kolektiv autorů; VÚP Praha 2007; str. 20
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Příklad rozpracování výchovných a vzdělávacích strategií směřující k rozvoji klí čových

kompetencí žáků

- v integrovaném předmětu Člověk, podpora a ochrana zdraví

„Ukázka je zpracována oborovými didaktiky VÚP na základě zkušeností získaných z analýz

ŠVP ZV

Člověk, podpora a ochrana zdraví

Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření klíčových

kompetencí:

Kompetence k učení:

- nabízíme žákům řadu aktivačních metod, které jim přiblíží problematiku biologie člověka i

jeho zdraví a povedou k ochotě se o ni dále zajímat;

- předkládáme žákům dostatek spolehlivých informačních zdrojů s tematikou biologické

podstaty člověka a jeho zdraví a vedeme je k jejich pravidelnému využívání

Kompetence k řešení problémů:

- vedeme žáky k porovnávání odborných názorů, mediálních tvrzení a vlastních praktických

zkušeností o člověku a jeho zdraví a k vyvozování optimálních praktických postupů v rámci

svých možností;

- vedeme žáky k samostatnému pozorování praktických jevů a jednání lidí souvisejících se

zdravím (především civilizačními chorobami), k jejich vyhodnocování a k vyvozování

praktických závěrů pro současnost i budoucnost;

- předkládáme žákům dostatek námětů k samostatnému uvažování a řešení problémů

souvisejících se zdravím člověka v různých etapách života

Kompetence komunikativní:

- nabízíme žákům dostatek možností k porozumění textů a obrazových materiálů

souvisejících se stavbou lidského těla, funkcemi jeho orgánů a k jejich běžnému užívání

- umožňujeme žákům poznávat základní symboly a značky související s problematikou

člověka a jeho zdraví a vedeme je k jejich bezpečnému užívání;

- vedeme žáky k formulování vlastních názorů na problematiku zdraví a k možnostem

ověřovat si některé praktické dovednosti v modelových situacích

Kompetence sociální a personální:

- navozujeme dostatek situací, které vedou k vědomí odlišnosti i jedinečnosti každého
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člověka a budou rozvíjet pozitivní sebedůvěru a vědomí vlastních možností ovlivňovat své

zdraví;

- vytváříme dostatek situací k poznání potřeby vzájemného respektu i pomoci v otázkách

souvisejících s osobou člověka, jeho zdraví, vztahů obou pohlaví atd.

Kompetence občanské:

- nabízíme žákům dostatek příležitostí k pochopení práv a povinností souvisejících se

zdravím, partnerskými a rodinnými vztahy (jejich dodržování a narušování) i dostatek

modelových situací k prokázání praktických dovedností ochránit zdraví své i jiných

v krizových situacích, situacích hrubého zacházení, násilí atd.

Kompetence pracovní:

- nabízíme dostatek situací k propojení problematiky člověka, jeho hygieny, ochrany jeho

zdraví s otázkami ochrany zdraví při práci a zájmové činnosti.“18

18Manuál pro tvorbu ŠVP ZV; VÚP Praha 2005; str. 60, 61
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Příloha č. 5

Příklad rozpracování očekávaných výstupů a obsahu učiva

Rozpracování výstupů a učiva v předmětu Český jazyk a literatura pro žáky 9. ročníku, dle

ŠVP ZV - ZŠ Kravsko.

„Český jazyk a literatura

Ročník IX.

Výstup z předmětu Učivo

Zvládá výstavbu souvislého textu a různé

způsoby jeho členění

Určuje druhy souvětí

Ovládá pravopisné jevy syntaktické

v souvětí

Zvládá výstavbu souvislého textu a různé

způsoby jeho členění

Chápe roli mluvčího a posluchače

Dodržuje zásady dorozumívání

(komunikační normy)

Vyjádří ústně či písemně své zážitky,

názory, náladu, pokouší se o vlastní

literární texty

Ovládá základní normy písemného

vyjadřování a grafickou úpravu textu

Orientuje se v základních literárních

směrech 20. stol

Má přehled o významných představitelích

české a světové literatury

Projevuje zájem navštěvovat divadla a

filmová představní

Obecné poučení o jazyce (původ a

základy vývoje češtiny)

Slovní zásoby (homonyma, antonyma,

synonyma, odborné názvy)

Tvarosloví (slovní druhy ohebné i

neohebné)

Skladba (souvětí, pořádek slov ve větě,

stavba textu)

Diskuze (sdělovací prostředky)

Výstavba a členění textu

Funkční styly

Vypravování

Líčení

Charakteristika

Úvaha
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Formuluje vlastní názory na umělecké

dílo

Fejeton

Popis
