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Motivace učitelů pro zavádění klíčových kompetencí do školské praxe

Autorka si vhodně vybrala téma, které je aktuální také proto, že školská reforma je stále věc

relativně nová. Přesto je po uplynulých třech letech již možné bilancovat a mapovat její průběh, jak

se o to autorka pokouší a činí tak z pohledu motivace učitelů základních škol pro zavádění klíčových

kompetencí. Slabým místem práce však je formulace cílů, které jsou ambiciózní (zvláště pak

v praktické části) a autorka jim jen stěží může dostát (str. 8 a str. 28).

Text je členěn do teoretické a praktické části, volba kapitol a jejich názvů je víceméně logická, až na 4.

kapitolu, která svým obsahem patří spíše ke kapitole č. 2, a vzhledem k tomu, že její obsah není nijak

vztažen k motivaci učitelů, což by bylo žádoucí, působí až nadbytečně. Praktická část sestává z

popisu výzkumného šetření, které autorka provedla mezi učiteli tří základních škol.

Po jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni, přehledná, čtivá, bez překlepů a chyb. Také

grafické zpracování je velmi dobré, pouze na str. 16 chybí poznámka pod čarou č. 7 a schéma na str.

16 je použito ve špatném rozlišení, takže je téměř nečitelné. Grafické zpracování výsledků šetření je

provedeno poněkud neobratně, s nevhodným použitím procentuální údajů, sloupcový diagram při

n=40 je nešikovné zobrazení a fakticky je nadbytečný.

Mezi citovanými informačními zdroji převládají texty stažené z internetu, většinou bez uvedeného

autora, což se pro účely vysokoškolské práce nehodí. Jako nedostatek hodnotím zpracování kapitoly

o motivaci bez hlubšího nastudování relevantní literatury, což je na výsledku znát. (Nepochopení

teorií motivace se ukazuje např. v autorčině shrnutí na str. 17, že „obecně můžeme říct, že základním

zdrojem motivace veškeré lidské činnosti je potřeba“. Tímto tvrzením se pohybuje právě v teorii

potřeb, nikoli v nějakém obecném shrnujícím výkladu motivace.) V seznamu literatury také najdeme

mnohem více zdrojů, než na kolik je v samotném textu odkazováno, přičemž zdroje nejsou uvedeny

dle normy. Citace z diplomové práce neodkazují na původní autory.

Z hlediska obsahu je zvláštní, že ústřední téma motivace je rozpracováno na pouhých sedmi stranách

jedné kapitoly, do ostatních kapitol teoretické části nijak významně nezasahuje. Z toho kapitoly 3.2.1

a 3.2.2 jsou ve stávající podobě nadbytečné, protože obsažené informace nepropojují s tématem.

Nicméně zde oceňuji autorčinu reflexi, že podle nároků školní reformy má být učitel především

schopný v pedagogických dovednostech spíše než super-odborníkem ve vyučovaném oboru, přičemž

právě k těmto dovednostem zatím spíše nebyli učitelé dobře trénováni, z čehož může plynout jejich

nejistota a také neochota změny ve výuce zavádět. Na druhou stranu mám výhradu k tvrzení na str.

14, že „míra zátěže je determinována objektivními a subjektivními podmínkami“. To je tvrzení, které

nesouhlasí s běžně uváděným pojetím stresu1, které dospělo k tomu, že míra prožívaného stresu

nesouvisí přímo s vnějšími okolnostmi, ale se subjektivně prožívaným významem těch okolností.

Autorka ovšem neuvádí zdroj, tak není možné polemizovat s autorem, ze kterého čerpala. Na str. 18

se nachází výčet vnitřních zdrojů motivace, který je překvapivě krátký, a nabízí se jeho zpracování na

základě kvalitativního šetření v rámci předvýzkumu. Naopak široce pojala autorka výčet možných

1 srv. např. Výrost, Slaměník. Aplikovaná sociální psychologie II. Praha : Grada, 2001

překážek v realizaci změny, kde nezapomněla ani na osobnostní charakteristiky jednotlivých učitelů,

což oceňuji.

Výsledky výzkumného šetření a jejich interpretace jsou zatíženy samovýběrem respondentů, vzorek

naprosto není reprezentativní, na což autorka patrně zapomíná a v interpretacích nezohledňuje.

Opakovaně převádí četnost odpovědí na procenta, přestože soubory jsou malé, např. tab.1 n=8 lidí,

takže dochází k výrazným zkreslením (např. tab.7 údaj 31% odpovídá 4 odpovědím). Neobratně také

autorka zachází s hypotézami, které náležitě neověřuje. Se svým předpokladem, že respondenty je

možné rozdělit do tří skupin dle míry souznění s myšlenkou rozvoje klíč. kompetencí, nenakládá

náležitým způsobem, takže jej fakticky neověřuje2. Těžko také lze mezi sebou porovnávat tak malé a

početně nevyrovnané soubory, jako jsou učitelé 1. a 2. stupně, muži (8) a ženy (32) apod.; bez

náležité analýzy stejně nevíme, zda zájem o semináře u čtyř učitelů 1. stupně a jednoho učitele 2.

stupně je statisticky významný rozdíl či ne. Pouhým porovnáním četnosti totiž nemůžeme vyloučit

vliv náhody.

Slabostí výzkumu je, že jeho příprava v teoretické části obsahuje minimální analýzu motivů učitelů a

z ní vyplývající východiska pro výzkum. Tak se např. nevyjadřuje k možnostem zjišťování skrytých

motivů ani je nezahrnuje do analýzy a interpretace. Použitá metoda dotazníku je obecně při zjišťování

motivace méně vhodná jako samostatný nástroj, protože se obvykle nedozvíme to, na co se

nezeptáme, respondenti minimálně využívají prostor otevřených otázek, raději zaškrtávají ty

uzavřené, takže i v tomto případě má autorka pouze ty odpovědi, které si připravila – nevíme na

základě čeho, protože předvýzkum chybí. A zda dostala nějaké odpovědi na otevřené otázky, se

vůbec nedozvídáme. Dotazník nám také neosvětlí (zdánlivě) rozporné odpovědi, jejich interpretace

pak může být zcela zavádějící.

Široká shoda respondentů panovala v tom, že jejich motivaci by zvýšilo jejich vlastní přesvědčení, že

zaváděná změna má význam. Autorka to interpretuje jako jejich potřebu lépe změně porozumět, což

je však něco jiného než být o věci vnitřně přesvědčen. V závěru se pak dočteme, že je zapotřebí víc

společně diskutovat, ovšem o to si učitelé v dotaznících neříkají, zdá se tedy, že závěr stojí spíše na

názoru autorky, než na sebraných datech.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení E, dostatečně.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 22 píšete, že učitelé mají rozpracovávat hladiny klíčových kompetencí pro jednotlivé

ročníky. Znamená to, že všichni žáci v daném ročníku mají dosáhnout stejné úrovně klíč.

kompetence? Co si o tom myslíte?

2. Jak chápete význam kapitoly Diskuse, která je a má být součástí výzkumného projektu?

3. K čemu slouží procentuální znázornění četnosti, kdy je nevhodné je používat a proč? Jakou

máme jinou alternativu?

Mgr. Anna Klimešová

2 Správný postup při ověřování takového předpokladu je, že najdeme vnější kritérium (= mimo dotazník) a při
konstrukci dotazníku vkládáme diskriminační položky, od kterých čekáme, že budou kategorizovat
(korespondovat s kritériem). Výsledky analyzujeme a dále zpracováváme – viz metodologie výzkumu.